19. Speculativam quoque doctrinam habet geographica tractatio minime contemnendam, partim artificiosam et mathematicam et physicam, partim in historia et fabulis sitam, quæ ad agendum nihil conferunt : ut si quis Ulyssis, Menelai aut Iasonis errores recenseat, nihil is videbitur ad prudentiam parandam afferre adjumenti, quam in actione versans requirit, nisi sicubi eorum, quæ illis necessario evenerunt, utilia exempla admisceat ; non illiberalem tamen delectationem præbuerit ei qui ad ea venit loca, quæ fabulis occasionem dederunt. Nam qui vitam agendo agunt, eas etiam cognoscere student, propter earum famam et jucunditatem ; non autem multum temporis iis impendunt, sed, ut par est, utilia magis sectantur : sic igitur geographus etiam utilia jucundis præferre debet. Idem de historia quoque et mathematica cognitione judicandum est, in quibus etiam, quod utilius et fide dignius est, præcipue captari debet.

20. Maxime autem videtur, id quod ante etiam monuimus, geometria atque astronomia indigere hoc institutum. Ac plane ita res habet : figuræ quippe, inclinationes, ac magnitudines aliaque his affinia sine ista methodo comprehendi nullo modo possunt. Sed velut (?) totius terræ dimensionem alibi demonstrant, hic autem pro certis poni et credi debent quæ alibi sunt demonstrata. Sumendum hæc quoque, mundum esse globum, itemque globosam terræ superficiem : itemque ante hæc, ferri corpora ad medium. Quod quoniam sensu cognoscitur, aut e communibus animi notionibus in promptu est, nos paucis rem absolvamus ; exempli loco sit globosa terræ forma, quæ ex latatione corporum ad centrum e longinquo probatur ; item, quod quodvis corpus ad centrum gravitatis suæ inclinatur ; e propinquo autem, ex iis quæ in mari et cælo observantur, demonstrari potest, quum et sensus testimonium ferre queat, et notitia communis. Etenim navigantibus curvitas maris perspicue impedimento est, ita ut visu non attingant lumina ab ipsis longius remota, quæ eadem cum oculis ipsorum altitudine

τῆς ὄψεως ἐφάνη, καίτοι πλέον ἀποσχόντα αὐτῆς·
 ὁμοίως δὲ καὶ αὐτῆ μετεωρισθεῖσα εἶδε τὰ κεκρυμμένα
 πρότερον. ὅπερ δηλοῖ καὶ ὁ ποιητής· τοιοῦτον γὰρ ἔστι
 καὶ τὸ

6 ὄξυ μάλᾳ προΐδων, μεγάλου ὑπὸ κύματος ἄρθεῖς.

καὶ τοῖς προσπλέουσι δὲ αἰεὶ καὶ μᾶλλον ἀπογυμνοῦται
 τὰ πρόσγεια μέρη, καὶ τὰ φανέντα ἐν ἀρχαῖς ταπεινὰ
 ἐξαιρέται μᾶλλον. τῶν τε οὐρανίων ἢ περιφορὰ ἐναρ-
 γῆς ἔστι καὶ ἄλλως καὶ ἐκ τῶν γωνιμονικῶν· ἐκ δὲ
 10 τούτων εὐθὺς ὑποτείνει καὶ ἡ ἔννοια, ὅτι ἐρριζωμένης
 ἐπ' ἀπειρον τῆς γῆς οὐκ ἂν ἦ τοιαύτη περιφορὰ συνέ-
 βαινε. καὶ τὰ περὶ τῶν κλιμάτων δὲ ἐν τοῖς περὶ τῶν
 οἰκίσεων δεῖκνυται.